



TRYBUNAŁ KONSTITUCYJNY OGŁOSIŁ PISEMNE UZASADNIENIE WYROKU

W dniu 28 sierpnia br. na stronie Trybunału Konstytucyjnego ukazało się pismemne uzasadnienie sędziów TK do orzeczenia z dnia 11 lipca 2012 roku. W opublikowanym dokumencie znajdują się także zdania odrębne do wyroku dwóch sędziów. Sędziowie Marek Kotlowski i Andrzej Wróbel wyrazili swój zdecydowany sprzeciw wobec orzeczenia, a zwłaszcza wobec decyzji dotyczących Polskiego Związku Działkowców. Na uwagę zasługuje w szczególności uzasadnienie prof. Andrzeja Wróbla, który w sposób dobitny wykazał liczne błędy metodologiczne, które towarzyszyły wydanemu orzeczeniu pozostałych sędziów Trybunału, a także pełne sprzeczności uzasadnienie niektórych uchylonych przepisów. Choć sędziowie próbują wmówić działkowcom i społeczeństwu, że wyrok ten nie uderzy w działkowców, w rzeczywistości jest zupełnie inaczej. Decyzją Sędziów TK, uznając 24 artykuły ustawy za niezgodne z Konstytucją RP spowodowała ogromne szkody, a skutki tej decyzji będą odczuwalne w najbliższym czasie jeszcze bardziej. Trybunał odroczył bowiem wejście w życie swojego rozstrzygnięcia o 18 miesięcy, celem ewentualnego uchwalenia przez Sejm nowych przepisów, to jednocześnie nie wykluczył, że do tego nie dojdzie.

Skutki wyroku to:

- przede wszystkim rozwiązanie Polskiego Związku Działkowców, który od wielu lat skutecznie bronił praw działkowców
- wygaśnięcie przysługujących obecnie praw działkowca do działki – w takiej sytuacji działkowcy będą musieli od nowa ubiegać się o tytuł prawny do swojej działki
- podporządkowanie ogrodów gminom i Skarbowi Państwa
- możliwość likwidacji ogrodu na cele komercyjne bez pytania o zgodę działkowców
- pozbawienie gwarancji uzyskania odszkodowania za majątek w przypadku likwidacji ogrodu
- dodatkowe obciążenia finansowe – działkowcy będą musieli płacić podatki za działkę i altanę oraz czynsz dzierżawny do gminy
- niepewność jutra – czasowy charakter ogrodów

Pismemne uzasadnienie potwierdza jedynie to, co działkowcy wiedzieli już 11 lipca br. – wydane orzeczenie jest przede wszystkim politycznym wyrokiem na społeczną organizację działkowców. AH

NADZWYCZAJNY KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW PZD

Zgodnie z uchwałą podjętą przez Krajową Radę 28 sierpnia br. Nadzwyczajny X Krajowy Zjazd Delegatów PZD odbędzie się 6 października 2012 r. Zmiana terminu zwołania Zjazdu, który pierwotnie był zaplanowany na 15 września br. spowodowana jest opublikowaniem 17 dni po terminie pismemnego uzasadnienia wyroku Trybunału Konstytucyjnego.

Zwołanie Nadzwyczajnego Zjazdu, w którym wezmą udział delegaci wybrani na konferencjach okręgowych, ma na celu dokonanie oceny obecnej sytuacji działkowców, ogrodów i PZD powstałej w wyniku wyroku Trybunału Konstytucyjnego, a także określenie zakresu działań, jakie w związku z zaistniałą sytuacją zostaną podjęte przez PZD, żeby zabezpieczyć przyszłość ogrodów. Jednym z tych działań jest opracowanie obywatelskiego projektu ustawy o ogrodach działkowych uwzględniającego wyrok TK. AG

KONFERENCJE PRZEDZJAZDOWE

Wydarzenia, jakie miały miejsce w ostatnim czasie związane z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego w sprawie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych z 2005 roku, sprawiły, że Krajowa Rada PZD podjęła decyzję o zwołaniu Nadzwyczajnego X Krajowego Zjazdu Delegatów PZD. W związku z tym w sierpniu w całej Polsce odbywały się przedzjazdowe Konferencje Okręgowe PZD. Uczestniczyli w nich prezesi rodzinnych ogrodów działkowych, członkowie Okręgowego Zarządu PZD, okręgowych komisji rewizyjnych, okręgowych

komisji rozjemczych, a także przedstawiciele Krajowej Rady PZD. Podczas Konferencji padły różne postulaty i propozycje odnoszące się do przyszłości Związku, a także wybierano delegatów na Nadzwyczajny X Krajowy Zjazd Delegatów PZD w Warszawie.

AH

OBRAĐOWAŁO ZGROMADZENIE OGÓLNE MIĘDZYNARODOWEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW

W dniu 23 sierpnia br. w Zurychu obradowało zgromadzenie Ogólne Biura Międzynarodowego Ogrodów Działkowych i Rodzinnych z siedzibą w Luksemburgu. Podczas spotkania przedstawione zostały sprawozdania Narodowych Związków z ich działalności, omówiono problemy, z jakimi się zmagają oraz ustalono kierunki działań, jakie warto podjąć w celu obrony ogrodów. Szczególne zainteresowanie wzbudziła aktualna sytuacja polskich ogrodów. Uczestnicy posiedzenia wyrazili swoje zaskoczenie wobec wyroku Trybunału Konstytucyjnego i skutków, jakie niesie on dla działkowców. Uznali, że niesłusznie podważone i zakwestionowane zostały najważniejsze prawa polskich działkowców. Prezydenci z całej Europy sytuację w polskich ogrodach przeciwstawili sytuacji ogrodów w swoich krajach, gdzie mogą one liczyć na wsparcie samorządów i państwa.

Na zakończenie Zgromadzenie przyjęło List otwarty do władz Rzeczypospolitej, w którym wyraziło swój niepokój spowodowany próbami ograniczenia praw polskich działkowców oraz zakusami ich likwidacji. Zgromadzenie zwróciło się do władz RP z prośbą o podjęcie działań, skutkujących ustanowieniem rozwiązań prawnych, zapewniających należyłą ochronę praw działkowców. List skierowany został do Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego, Marszałka Sejmu Ewy Kopacz, Premiera Donalda Tuska, Marszałka Senatu Bogdana Borusewicza, Rzecznika Praw Obywatelskich Ireny Lipowicz oraz Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej Sławomira Nowaka. List podpisało kierownictwo Międzynarodowego Biura Ogrodów Działkowych i Rodzinnych oraz Prezydenci z Europy. Pełna treść Listu opublikowana została w BI (nr 9/2012), październikowym numerze „działkowca” oraz na stronie internetowej KR PZD (www.pzd.pl) MZ

DZIAŁKOWCY KRYTYCZNIE O PROJEKCIE SOLIDARNEJ POLSKI

Pierwszą propozycję stworzenia nowej ustawy o ogrodach działkowych złożyli do Sejmu posłowie Solidarnej Polski. Propozycja SP to jednak nic innego jak odgrzebaną z szuflady i zmodyfikowaną inicjatywę ustawodawczą, którą poseł Andrzej Dera przedstawił 3 lata temu, będąc posłem PiS. Projekt ten ówczesny Sejm odrzucił w pierwszym czytaniu, a działkowcy powszechnie skrytykowali.

Inicjatywa Solidarnej Polski nie zabezpiecza w żaden sposób interesów działkowców – nie przewiduje też przywrócenia przywileju podatkowego, który został uchylony wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego. Dla działkowców oznacza to nowe obciążenia finansowe z tytułu płacenia podatku rolnego lub od nieruchomości. Biorąc pod uwagę stawki rynkowe, podatek ten może wynieść blisko 400 zł rocznie. Projekt nowej ustawy działkowej partii Andrzeja Dery nie wspomina także o ewentualnej opłacie za użytkowanie wieczyste gruntu. Tam gdzie grunty są najdroższe, a więc przede wszystkim w dużych miastach, może ona uderzyć działkowców po kieszeni. Prawo użytkowania działki miałoby być ograniczonym prawem rzeczowym. Natomiast o dalszym istnieniu ogrodów mają decydować gminy. Przedstawiciele samorządu terytorialnego będą mogli zlikwidować ogrody i pozbawić użytkowników działek bez pytania ich o zdanie. Solidarna Polska nie widzi problemu w tym, że gminy będą mogły masowo likwidować ogrody przeznaczając tereny zielone pod komercję i budownictwo.

Krytyczne stanowisko w sprawie inicjatywy SP zajęła Krajowa Rada, w podobny sposób oceniają ją działkowcy, którzy potwierdzają to w licznych listach wysyłanych do KR PZD. Zachęcamy do zapoznania się z ich treścią na naszej stronie internetowej (www.pzd.pl) MZ

KONFERENCJA NAUKOWA W ZURICHU

W dniach 24–25 sierpnia 2012 r. w Szwajcarii, w Zurychu odbyła się Konferencja naukowa, której tematem przewodnim było „Pokazanie siły i słabości ogrodnictwa działkowego”. Konferencja zgromadziła przedstawicieli z narodowych związków działkowców z krajów Unii Europejskiej zrzeszonych w Międzynarodowym Biurze, a także przedstawicieli różnych okręgów Związku Szwajcarskiego. Na konferencję przybyli m.in. reprezentanci Związków Działkowców z Niemiec, Luksemburga, Danii, Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii, Holandii i Austrii. Polski Związek reprezentowała delegacja, której przewodniczył prezes PZD Eugeniusz Kondracki. Obecni byli także prezes OZ we Wrocławiu Janusz Moszkowski i prezes OZ w Poznaniu Zdzisław Śliwa. AH

TRWAJĄ PRACE NAD PROJEKTEM USTAWY OBYWATELSKIEJ

W Krajowej Radzie PZD trwają intensywne prace nad opracowaniem obywatelskiego projektu ustawy o ogrodach działkowych, który uwzględnił będzie treść wyroku Trybunału, ale także prawa działkowców, dorobek ogrodów i tradycyjne wartości ruchu ogrodnictwa działkowego. Projekt będzie efektem pracy specjalnie powołanego zespołu, który ważnym punktem odniesienia uczynił propozycje rozwiązań zgłaszane przez działkowców. Projekt zostanie w całości przedstawiony podczas Nadzwyczajnego X Krajowego Zjazdu Delegatów PZD, a następnie zostanie poddany publicznej debacie. Każdy działkowiec będzie mógł oddać swój głos poparcia. Zapewniamy, że nasza inicjatywa ma na celu zachowanie jak największej liczby praw działkowców. MZ

SPALANIE NA DZIAŁKACH

W myśl regulaminu ROD obowiązuje całkowity zakaz wypalania traw na terenie ogrodu i działek oraz spalania wszelkich odpadów (np. papieru, plastików, liści). Wyjątkowo spalać można tylko pochodzące z działki części roślin porażone przez choroby i szkodniki. **Takiego spalania nie można jednak wykonywać w ciągu dnia w okresie od 1 maja do 30 września.** Niestety, wbrew obowiązującym przepisom regulaminu ROD i regulacjom prawa państwowego, niektórzy działkowcy dla własnej wygody uparcie spalają na swoich działkach odpady organiczne, a niekiedy i komunalne. **Ponadto stoi to w sprzeczności z przyświecającymi ruchowi działkowemu zasadami dbałości o środowisko naturalne i przyszłość!** ECH

88% POLAKÓW UWAŻA, ŻE W MIASTACH JEST MIEJSCE NA DZIAŁKI – WYNIKA Z BADAŃ CBOS

Centrum Badania Opinii Społecznej opublikowało badania na temat postrzegania ogrodów działkowych przez społeczeństwo. Wynika z nich, że większość Polaków uważa, że w miastach jest miejsce dla rodzinnych ogrodów działkowych. Tego zdania jest 88 proc. badanych, 8 proc. uważa, że teren działek należy zagospodarować inaczej, a 4 proc. nie ma opinii. 29 proc. ankietowanych zadeklarowało, że mają działkę na terenie rodzinnych ogrodów działkowych, albo taką działkę ma ktoś z najbliższej rodziny. Ankietowani, którzy korzystają z działek, jeszcze bardziej niż ogół badanych popierają obecność działek w miastach. 93 proc. z nich uważa, że działki w miastach powinny istnieć, a tylko 5 proc. jest zdania, że teren ten należy zagospodarować inaczej. Badanie przeprowadzono w dniach 14–22 sierpnia na reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski, liczącej 1011 osób. Więcej informacji na temat badania można znaleźć na stronie www.pzd.pl. MZ

